

ハウス食品グループ本社株式会社 数値データ

2023年12月28日に当社の連結子会社である株式会社 味の素が行ったLFD JAPANの株式取得について、2025年3月期連結会計期間に当社取得原価の配分(PPA)が完了いたしました。
 当会計処理の完了に伴い、前連結会計年度および当連結会計年度に係る各数値については、PPA完了の内容を反映させた金額を用いております。

※利益配分方針：利益配分の基本方針に関して、25.3期以降は総還元性向40%以上に変更しております。なお、24.3期までは企業結合に伴い発生する特別損益やのれん償却の影響を除く連結配当性向30%以上。

	旧基準									新基準※1				
	平成25年度 2014年 3月期	平成26年度 2015年 3月期	平成27年度 2016年 3月期	平成28年度 2017年 3月期	平成29年度 2018年 3月期	平成30年度 2019年 3月期	令和元年度 2020年 3月期	令和2年度 2021年 3月期	令和2年度 2021年 3月期	令和3年度 2022年 3月期	令和4年度 2023年 3月期	令和5年度 2024年 3月期	令和6年度 2025年 3月期	
業績状況														
売上高(百万円)	第1四半期	55,003	55,693	53,254	66,284	70,358	71,305	72,341	67,448	59,750	61,636	66,324	70,453	74,733
	第2四半期	114,571	114,405	112,375	136,975	143,434	145,766	144,634	140,090	123,685	124,127	133,831	142,824	154,964
	第3四半期	177,459	179,478	176,265	214,414	222,139	225,619	222,639	217,146	191,630	191,921	205,819	225,697	239,357
	通期	232,610	231,448	241,893	283,812	291,897	296,695	293,682	283,754	250,066	253,386	275,060	299,600	315,418
営業利益(百万円)	第1四半期	2,421	1,641	1,439	2,360	3,819	4,310	4,638	4,407	4,431	5,690	4,970	4,914	5,572
	第2四半期	4,660	3,981	4,044	5,351	7,456	8,572	9,113	9,877	9,906	9,032	7,632	8,067	9,257
	第3四半期	8,505	8,291	9,541	11,300	14,386	15,764	15,974	18,537	18,581	16,886	14,324	16,669	17,699
	通期	9,589	8,686	10,775	12,312	16,288	17,559	19,005	19,397	19,413	19,227	16,686	19,470	20,004
経常利益(百万円)	第1四半期	2,882	1,875	1,824	2,032	3,958	4,660	5,002	4,491	4,515	6,345	5,591	5,252	5,724
	第2四半期	5,525	4,633	4,791	5,377	8,010	9,423	9,997	8,810	8,838	10,336	8,964	8,770	9,638
	第3四半期	9,746	9,655	10,819	12,260	15,170	16,863	17,320	17,794	17,800	18,518	15,542	17,599	18,395
	通期	10,962	10,957	12,152	13,951	17,207	19,100	20,797	19,820	19,837	21,125	18,300	21,085	21,388
親会社株主に帰属する 当期純利益(百万円)	第1四半期	1,545	1,007	1,042	2,770	2,262	2,715	2,488	2,789	2,812	4,073	3,597	7,978	3,556
	第2四半期	3,416	2,793	2,951	4,208	4,328	5,565	5,207	971	994	7,211	5,493	10,825	5,510
	第3四半期	8,110	6,560	23,180	8,900	8,783	10,254	10,117	6,753	6,761	13,360	11,606	16,362	12,172
	通期	8,792	6,971	22,632	8,683	9,353	13,767	11,458	8,733	8,752	13,956	13,672	17,580	12,493
EBITDA(百万円)	第1四半期	3,656	2,972	3,009	5,515	6,916	7,364	7,772	7,729	7,753	8,192	7,581	8,010	8,950
	第2四半期	7,185	6,695	7,177	11,654	13,687	14,725	15,518	16,545	16,574	14,256	13,143	14,498	16,085
	第3四半期	12,284	12,537	14,271	20,795	23,794	25,095	25,735	27,668	27,712	24,892	22,725	26,618	27,991
	通期	14,815	14,642	18,699	25,235	28,978	30,242	32,284	31,059	31,075	30,112	28,493	33,002	33,940
売上高営業利益率(%)	第1四半期	4.4	2.9	2.7	3.6	5.4	6.0	6.4	6.5	7.4	9.2	7.5	7.0	7.5
	第2四半期	4.1	3.5	3.6	3.9	5.2	5.9	6.3	7.1	8.0	7.3	5.7	5.6	6.0
	第3四半期	4.8	4.6	5.4	5.3	6.5	7.0	7.2	8.5	9.7	8.8	7.0	7.4	7.4
	通期	4.1	3.8	4.5	4.3	5.6	5.9	6.5	6.8	7.8	7.6	6.1	6.5	6.3
売上高経常利益率(%)	第1四半期	5.2	3.4	3.4	3.1	5.6	6.5	6.9	6.7	7.6	10.3	8.4	7.5	7.7
	第2四半期	4.8	4.0	4.3	3.9	5.6	6.5	6.9	6.3	7.1	8.3	6.7	6.1	6.2
	第3四半期	5.5	5.4	6.1	5.7	6.8	7.5	7.8	8.2	9.3	9.6	7.6	7.8	7.7
	通期	4.7	4.7	5.0	4.9	5.9	6.4	7.1	7.0	7.9	8.3	6.7	7.0	6.8
売上高当期純利益率(%)	第1四半期	2.8	1.8	2.0	4.2	3.2	3.8	3.4	4.1	4.7	6.6	5.4	11.3	4.8
	第2四半期	3.0	2.4	2.6	3.1	3.0	3.8	3.6	0.7	0.8	5.8	4.1	7.6	3.6
	第3四半期	4.6	3.7	13.2	4.2	4.0	4.5	4.5	3.1	3.5	7.0	5.6	7.2	5.1
	通期	3.8	3.0	9.4	3.1	3.2	4.6	3.9	3.1	3.5	5.5	5.0	5.9	4.0
EBITDAマージン率(%)	第1四半期	6.6	5.3	5.6	8.3	9.8	10.3	10.7	11.5	13.0	13.3	11.4	11.4	12.0
	第2四半期	6.3	5.9	6.4	8.5	9.5	10.1	10.7	11.8	13.4	11.5	9.8	10.2	10.4
	第3四半期	6.9	7.0	8.1	9.7	10.7	11.1	11.6	12.7	14.5	13.0	11.0	11.8	11.7
	通期	6.4	6.3	7.7	8.9	9.9	10.2	11.0	10.9	12.4	11.9	10.4	11.0	10.8
設備投資(百万円)	第1四半期													
	第2四半期													
	第3四半期													
	通期	11,115	9,588	6,757	7,708	10,215	11,320	16,253	11,324	11,324	12,425	15,239	14,735	13,391
減価償却費(百万円)	第1四半期													
	第2四半期													
	第3四半期													
	通期	5,056	5,789	6,908	9,345	9,126	9,262	9,862	10,035	10,035	10,941	11,628	12,719	12,940
財政状態														
総資産(百万円)	第1四半期													
	第2四半期													
	第3四半期													
	通期	273,368	286,149	349,427	353,888	378,864	371,025	367,194	369,150	369,335	382,021	396,910	431,836	435,074
純資産(百万円)	第1四半期													
	第2四半期													
	第3四半期													
	通期	210,097	221,456	260,329	266,615	283,719	279,144	280,930	287,291	286,883	298,567	301,335	321,609	322,878
自己資本(百万円)	第1四半期													
	第2四半期													
	第3四半期													
	通期	208,801	219,927	228,812	235,246	251,814	247,275	248,770	258,145	257,825	268,966	272,285	292,208	292,823
自己資本比率(%)	第1四半期													
	第2四半期													
	第3四半期													
	通期	76.4	76.9	65.5	66.5	66.5	66.6	67.7	69.9	69.8	70.4	68.6	67.7	67.3
総資産営業利益率(ROA)(%)	第1四半期													
	第2四半期													
	第3四半期													
	通期	3.7	3.1	3.4	3.5	4.4	4.7	5.1	5.3	5.3	5.1	4.3	4.7	4.6
自己資本当期純利益率(ROE)(%)	第1四半期													
	第2四半期													
	第3四半期													
	通期	4.3	3.3	10.1	3.7	3.8	5.5	4.6	3.4	3.5	5.3	5.1	6.2	4.3
キャッシュ・フロー														
営業活動による キャッシュ・フロー(百万円)	第1四半期													
	第2四半期													
	第3四半期													
	通期	8,818	8,428	12,518	21,298	23,608	20,913	24,218	23,181	23,181	16,140	19,483	25,571	26,568
投資活動による キャッシュ・フロー(百万円)	第1四半期													
	第2四半期													
	第3四半期													
	通期	-7,471	-4,679	-8,308	-2,169	-13,739	-1,008	-6,356	-8,558	-8,558	-10,398	-21,467	-2,299	-12,281
フリー・キャッシュ・フロー(百万円)	第1四半期													
	第2四半期													
	第3四半期													
	通期	1,347	3,749	4,211	19,129	9,869	19,905	17,862	14,623	14,623	5,741	-1,984	23,272	14,287
財務活動による キャッシュ・フロー(百万円)	第1四半期													
	第2四半期													
	第3四半期													
	通期	-68	-10,588	-3,743	-7,388	-5,317	-17,317	-7,567	-6,172	-6,172	-10,068	-12,739	-7,382	-9,060
現金及び現金同等物期末残高 (百万円)	第1四半期													
	第2四半期													
	第3四半期													
	通期	49,586	43,832	44,156	55,594	60,202	62,495	69,870	78,343	78,343	75,705	62,682	80,165	88,357

1株当たり指標																				
1株当たり当期純利益(円)	第1四半期																			
	第2四半期																			
	第3四半期																			
	通期	83.13	67.61	220.48	84.53	91.02	134.32	113.73	86.68											
1株当たり純資産額(円)	第1四半期																			
	第2四半期																			
	第3四半期																			
	通期	1,974.31	2,140.27	2,231.86	2,289.43	2,450.71	2,454.34	2,469.20	2,562.29											
1株当たり配当額(円)	第1四半期																			
	第2四半期																			
	第3四半期																			
	通期	35.0	30.0	30.0	32.0	38.0	44.0	46.0	46.0											
配当性向(%)	第1四半期																			
	第2四半期																			
	第3四半期																			
	通期	42.1	44.4	13.6	37.9	41.7	32.8	40.4	53.1											
総還元性向(%)※2	第1四半期																			
	第2四半期																			
	第3四半期																			
	通期																		37.4	84.4
利益配分方針に基づく配当性向(%)※2	第1四半期																			
	第2四半期																			
	第3四半期																			
	通期	-	-	32.0	30.4	30.4	26.2	31.6	29.7											
事業セグメント別売上高																				
香辛・調味加工食品事業(百万円)	第1四半期			26,212	28,523	32,567	32,932	33,405	35,350											
	第2四半期			56,958	62,333	66,906	67,909	69,123	71,746											
	第3四半期			91,779	100,389	106,462	107,461	109,317	112,612											
	通期		122,680	120,018	132,059	139,937	141,225	144,996	146,340											
健康食品事業(百万円)	第1四半期			9,240	8,926	8,575	8,149	7,520	4,921											
	第2四半期			18,520	17,852	17,127	16,966	14,978	10,666											
	第3四半期			27,755	27,215	25,737	25,269	22,529	16,100											
	通期		37,212	34,523	33,281	31,599	30,899	27,890	20,105											
海外食品事業(百万円)	第1四半期			4,326	4,777	5,422	6,033	7,390	8,341											
	第2四半期			9,172	8,609	10,727	12,233	14,162	18,796											
	第3四半期			14,215	13,176	16,926	19,338	22,083	28,800											
	通期		17,797	18,577	20,111	22,855	26,317	29,734	35,472											
外食事業(百万円)	第1四半期			1,770	12,982	12,921	12,744	13,188	10,419											
	第2四半期			3,628	25,422	25,808	25,739	26,497	21,616											
	第3四半期			5,298	37,803	38,621	38,831	39,240	33,183											
	通期		6,711	18,312	51,375	51,974	52,083	52,498	44,567											
その他食品関連事業(百万円)	第1四半期			14,623	14,744	14,622	15,371	12,678	10,932											
	第2四半期			30,005	30,178	30,576	30,757	23,590	21,569											
	第3四半期			46,113	47,402	46,285	46,654	35,138	32,639											
	通期		58,613	62,718	62,123	61,024	61,882	46,296	45,542											
調整額(百万円)※3	第1四半期			-2,918	-3,669	-3,747	-3,923	-1,838	-2,514											
	第2四半期			-5,909	-7,418	-7,710	-7,837	-3,717	-4,304											
	第3四半期			-8,894	-11,572	-11,892	-11,933	-5,668	-6,189											
	通期		-11,565	-12,256	-15,138	-15,492	-15,710	-7,733	-8,271											
事業セグメント別営業利益																				
香辛・調味加工食品事業(百万円)	第1四半期			554	1,395	2,076	2,657	2,884	4,263											
	第2四半期			2,310	3,619	4,770	5,539	5,890	7,942											
	第3四半期			6,428	8,133	9,843	10,650	10,625	13,672											
	通期		6,660	7,924	9,885	12,081	12,669	14,111	15,614											
健康食品事業(百万円)	第1四半期			454	567	642	663	144	-235											
	第2四半期			974	1,130	840	1,104	495	-58											
	第3四半期			1,774	1,953	1,386	1,910	745	330											
	通期		717	1,398	1,334	907	1,421	521	-413											
海外食品事業(百万円)	第1四半期			446	607	818	961	1,310	1,010											
	第2四半期			645	767	1,416	1,668	2,141	2,973											
	第3四半期			1,174	1,243	2,253	2,731	3,396	4,611											
	通期		1,000	1,381	1,681	2,847	3,584	4,098	4,584											
外食事業(百万円)	第1四半期			-11	-112	17	-160	303	-927											
	第2四半期			18	-97	-39	-142	507	-1,450											
	第3四半期			46	-158	-118	-372	469	-887											
	通期		-72	44	-424	-406	-561	202	-660											
その他食品関連事業(百万円)	第1四半期			-100	201	473	605	410	508											
	第2四半期			-62	434	966	1,190	954	921											
	第3四半期			149	788	1,675	1,835	1,573	1,447											
	通期		-780	101	719	1,865	2,045	1,791	1,770											
調整額(百万円)※3	第1四半期			96	-298	-206	-416	-413	-312											
	第2四半期			159	-503	-497	-788	-872	-450											
	第3四半期			-29	-659	-653	-990	-835	-636											
	通期		1,160	-73	-883	-1,008	-1,599	-1,717	-1,498											

※1:2022年3月期以降は「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号)等適用後の数値となります

※2:利益配分方針:利益配分の基本方針に関して、25.3期以降は総還元性向40%以上に変更しております。なお、24.3期までは企業結合に伴い発生する特別損益やのれん償却の影響を除く連結配当性向30%以上。

※3:セグメントに配分していない損益およびセグメント間取引に係る相殺消去

ハウス食品グループ本社株式会社 数値データ

2023年12月28日に当社の連結子会社である株式会社 味の素が行った味の素 JAPAN の株式取得について、2025年3月期連結会計期間に同社取得原価の配分(PPA)が完了いたしました。
 当会計処理の完了に伴い、前連結会計年度および当連結会計年度に係る各数値については、PPA完了の内容を反映させた金額を用いております。

※利益配分方針：利益配分の基本方針に関して、25.3期以降は総還元性向40%以上に変更しております。なお、24.3期までは企業結合に伴い発生する特別損益やのれん償却の影響を除く連結配当性向30%以上。

業績状況	旧基準								新基準※1				
	平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
	2014年 3月期	2015年 3月期	2016年 3月期	2017年 3月期	2018年 3月期	2019年 3月期	2020年 3月期	2021年 3月期	2021年 3月期	2022年 3月期	2023年 3月期	2024年 3月期	2025年 3月期
売上高(百万円)	1Q 55,003	1Q 55,693	1Q 53,254	1Q 66,284	1Q 70,358	1Q 71,305	1Q 72,341	1Q 67,448	1Q 59,750	1Q 61,636	1Q 66,324	1Q 70,453	1Q 74,733
営業利益(百万円)	1Q 2,421	1Q 1,641	1Q 1,439	1Q 2,360	1Q 3,819	1Q 4,310	1Q 4,638	1Q 4,407	1Q 4,431	1Q 5,690	1Q 4,970	1Q 4,914	1Q 5,572
経常利益(百万円)	1Q 2,882	1Q 1,875	1Q 1,824	1Q 2,032	1Q 3,958	1Q 4,660	1Q 5,002	1Q 4,491	1Q 4,515	1Q 6,345	1Q 5,591	1Q 5,252	1Q 5,724
親会社株主に帰属する 当期純利益(百万円)	1Q 1,871	1Q 1,786	1Q 1,908	1Q 1,438	1Q 2,066	1Q 2,850	1Q 2,719	1Q -1,818	1Q -1,818	1Q 3,138	1Q 1,896	1Q 2,847	1Q 1,954
EBITDA(百万円)	1Q 3,656	1Q 2,972	1Q 3,009	1Q 5,515	1Q 6,916	1Q 7,364	1Q 7,772	1Q 7,729	1Q 7,753	1Q 8,192	1Q 7,581	1Q 8,010	1Q 8,950
売上高営業利益率(%)	1Q 4.4	1Q 2.9	1Q 2.7	1Q 3.6	1Q 5.4	1Q 6.0	1Q 6.4	1Q 6.5	1Q 7.4	1Q 9.2	1Q 7.5	1Q 7.0	1Q 7.5
売上高経常利益率(%)	1Q 5.2	1Q 3.4	1Q 3.4	1Q 3.1	1Q 5.6	1Q 6.5	1Q 6.9	1Q 6.7	1Q 7.6	1Q 10.3	1Q 8.4	1Q 7.5	1Q 7.7
売上高当期純利益率(%)	1Q 3.1	1Q 3.0	1Q 3.2	1Q 2.0	1Q 2.8	1Q 3.8	1Q 3.8	1Q -2.5	1Q -2.7	1Q 5.0	1Q 2.8	1Q 3.9	1Q 2.4
EBITDAマージン率(%)	1Q 6.6	1Q 5.3	1Q 5.6	1Q 8.3	1Q 9.8	1Q 10.3	1Q 10.7	1Q 11.5	1Q 13.0	1Q 13.3	1Q 11.4	1Q 11.4	1Q 12.0
事業セグメント別 売上高													
香辛・調味加工食品事業(百万円)	1Q 26,212	1Q 28,523	1Q 32,567	1Q 32,932	1Q 33,405	1Q 35,350	1Q 29,328	1Q 27,631	1Q 28,326	1Q 29,594	1Q 30,749	1Q 30,829	1Q 32,521
健康食品事業(百万円)	1Q 9,240	1Q 8,926	1Q 8,575	1Q 8,149	1Q 7,520	1Q 4,921	1Q 3,739	1Q 3,351	1Q 4,110	1Q 4,136	1Q 4,276	1Q 4,445	1Q 4,786
海外食品事業(百万円)	1Q 4,326	1Q 4,777	1Q 5,422	1Q 6,033	1Q 7,390	1Q 8,341	1Q 8,095	1Q 9,813	1Q 10,796	1Q 13,441	1Q 15,014	1Q 15,748	1Q 15,848
外食事業(百万円)	1Q 1,770	1Q 12,982	1Q 12,921	1Q 12,744	1Q 13,186	1Q 10,419	1Q 10,426	1Q 11,126	1Q 11,334	1Q 12,897	1Q 14,240	1Q 15,338	1Q 15,391
その他食品関連事業(百万円)	1Q 13,014	1Q 13,572	1Q 13,354	1Q 13,252	1Q 13,258	1Q 11,384	1Q 11,600	1Q 11,429	1Q 12,074	1Q 12,989	1Q 13,974	1Q 16,016	1Q 16,016
調整額(百万円)※2	1Q -2,918	1Q -3,669	1Q -3,747	1Q -3,923	1Q -1,838	1Q -2,514	1Q -2,514	1Q -1,960	1Q -2,163	1Q -2,474	1Q -2,480	1Q -2,964	1Q -2,675
事業セグメント別 営業利益													
香辛・調味加工食品事業(百万円)	1Q 1,756	1Q 2,224	1Q 2,695	1Q 2,882	1Q 3,006	1Q 3,678	1Q 3,682	1Q 2,326	1Q 955	1Q 1,871	1Q 2,532	1Q 4,965	1Q 5,414
健康食品事業(百万円)	1Q 454	1Q 567	1Q 642	1Q 663	1Q 144	1Q -235	1Q -223	1Q -163	1Q 465	1Q 599	1Q 779	1Q 608	1Q 978
海外食品事業(百万円)	1Q 198	1Q 161	1Q 598	1Q 707	1Q 831	1Q 1,963	1Q 1,963	1Q 1,244	1Q 1,359	1Q -79	1Q 613	1Q 832	1Q 515
外食事業(百万円)	1Q 29	1Q 15	1Q -55	1Q 18	1Q 204	1Q -523	1Q -516	1Q 176	1Q 454	1Q 877	1Q 983	1Q 1,165	1Q 707
その他食品関連事業(百万円)	1Q 38	1Q 234	1Q 493	1Q 585	1Q 544	1Q 413	1Q 508	1Q 413	1Q 328	1Q 158	1Q 555	1Q 226	1Q 437
調整額(百万円)※2	1Q 96	1Q -298	1Q -206	1Q -416	1Q -413	1Q -212	1Q -212	1Q -27	1Q -47	1Q -106	1Q -312	1Q -1,275	1Q -363

※1: 2022年3月期以降は「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号)等適用後の数値となります

※2: セグメントに配分していない損益およびセグメント間取引に係る相殺消去